
19Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.900

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, aos 10 dias do mês de outubro de 2022.

WELLINGTON MATOS DE LIMA - Secretário
<#ABC#335622#19#392314/>

Protocolo 335622
<#ABC#335669#19#392371>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº 254, de 27 de setembro de 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o constante do 
Despacho nº 2355/2022-SEDS/SGPF (Evento 000033552235),
RESOLVE:
Art. 1º -  DESIGNAR  as servidoras abaixo discriminadas, como 
responsáveis pela transmissão das informações relativas à 
Escrituração Fiscal Digital de Retenções e Outras Informações 
Fiscais (EFD-Reinf) por meio de certificado digital, no âmbito desta 
Secretaria, nos termos do Art. 4º inciso I, da Portaria Intersecretarial  
nº 1/2022 - ECONOMIA:
Mariluza Cardoso da Silva, CPF: 311.***.***-72 - Titular;
Andrea Cilene de Mattos, CPF: 844.***.***-68 - Suplente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em Goiânia aos 27 dias do mês de setembro do ano de 
2022.

WELLINGTON MATOS DE LIMA - Secretário
<#ABC#335669#19#392371/>

Protocolo 335669
<#ABC#335691#19#392397>

Extrato Contrato nº 37/2022
Processo: 202210319004627.
Objeto: O objeto deste contrato é a prestação de serviços 
continuados de vigilância eletrônica e monitoramento em Círculo 
Fechado de Televisão (CFTV), com locação de equipamentos para 
monitoramento e vigilância eletrônica, pelo período de 12 (doze) 
meses..
Valor Total: R$ 920.414,40 (novecentos e vinte mil, quatrocentos e 
quatorze reais e quarenta e quatro centavos)​.
Vigência: 12 (doze)  meses, a partir de 11/10/2022.
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social, CNPJ Nº. 08.876.217/0001-71 e Total 
Vigilância e Segurança LTDA, CNPJ Nº 06.088.000/0001-71.
Sujeição À Legislação Vigente: Leis Federais Nº 8.666/93 e Nº 
8.078/1990; Lei Estadual Nº 17.928/2012 e Decreto Estadual N. 
9.666/2020, Em Suas Versões Atualizadas.
<#ABC#335691#19#392397/>

Protocolo 335691
<#ABC#335680#19#392382>

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 
- SEDS/GO

Adoto a Declaração de Inexigibilidade de Licitação nº 07/2022, 
e usando das atribuições que me são conferidas por lei, resolvo 
RATIFICÁ-LA nos termos do art. 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 
e, por conseguinte, declarar com fulcro no inciso I, do art. 25, da Lei 
Federal nº 8.666/93, a inexigibilidade de licitação para contratação, 
pela SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, da COMPANHIA HIDROELÉTRICA SÃO PATRÍCIO 
- CHESP, inscrita no CNPJ n° 01.377.555/0001-10, para 
fornecimento de auxílio financeiro mensal, na forma de pagamento 
de conta de energia elétrica, pelo período de 60 (sessenta) meses, 
às sociedades civis sem fins lucrativos, de assistência à criança, 
ao adolescente, ao idoso, ao deficiente e às de recuperação de 
psico-dependentes, às de tratamento de portadores de hanseníase, 
câncer e do vírus HIV, aos Hospitais Filantrópicos e às Santas 
Casas de Saúde de Goiás, no valor total de R$ 933.084,00 
(novecentos e trinta e três mil, e oitenta e quatro reais), conforme 
consta no processo administrativo nº 202110319002290, para que 
surta os efeitos legais.

Goiânia, 11 de outubro de 2022.
Wellington Matos de Lima

Secretário de Estado de Desenvolvimento Social
<#ABC#335680#19#392382/>

Protocolo 335680

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#335796#19#392509>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 -SECULT/GO

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP

(art. 7 da Lei Estadual n.º 17.928/2012)
O ESTADO DE GOIÁS, através da Secretaria de Estado da Cultura, 
por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados 
pela Portaria nº 154/2022-GAB/SECULT, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por Lote, em sessão pública 
eletrônica, a iniciar às 09:00 horas (horário de Brasília- DF) do dia 
31/10/2022, através do site www.comprasnet.go.gov.br, destinado à 
contratação de empresa para fornecimento de café, açúcar e coador 
de café,  pelo período de 12 (doze) meses, de acordo as condições 
e especificações constantes no Termo de Referência- Anexo I e 
demais disposições fixadas no Edital e seus Anexos, relativo ao 
Processo nº 202217645002524, nos termos da Lei Federal n.º 
10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Estadual n.º 17.928/2012, 
Decreto Estadual n.º 9.666/2020 e Decreto Estadual n.º 7.466/2011 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. O Edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis nos sites www.comprasnet.
go.gov.br e www.cultura.go.gov.br. Informações: (62) 3201-4623 e 
e-mail: comprasgovernamentais.secult@goias.gov.br.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
Secretário de Estado da Cultura - SECULT/GO

<#ABC#335796#19#392509/>

Protocolo 335796

Secretaria de Estado de Indústria,  Comércio 
e Serviços

<#ABC#335731#19#392438>

PORTARIA Nº Nº240 - ALTERAÇÃO, de 11 de outubro de 2022
Institui a Comissão Permanente de Inventário no âmbito 

da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Serviço.
O Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Serviço, 

no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei nº 
20.491/2019 e suas alterações posteriores, resolve,

Na Portaria nº240 no 2º Art. onde se lê :”Art. 2º Nomear 
para compor a Comissão encarregada de realizar o inventário 
do ano de 2019 dos bens tangíveis móveis e intangíveis desta 
Secretaria, os seguintes servidores:

1- JOSÉ TÁCIO DE CARVALHO, CPF nº 193.408.001-25, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, que a presidirá.

2-  DURVAL PEREIRA FÉ FILHO, CPF nº 451.766.713-87, 
ASSESSOR  A9

3- ROBERTO CARLOS ALVES, CPF nº 330.362.681-20, 
TECNICO GESTÃO PUBLICA

4-  WANDERSON PEREIRA BRAGA, CPF nº 
006.214.051-59, cargo que ocupa TECNICO GOVERNAMENTAL”

Leia se: “Art. 2º Nomear para compor a Comissão encarregada de 
realizar o inventário do ano de 2019 dos bens tangíveis móveis e 
intangíveis desta Secretaria, os seguintes servidores:

1- JOSÉ TÁCIO DE CARVALHO, CPF nº 193.408.001-25, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, que a presidirá.

2-  DURVAL PEREIRA FÉ FILHO, CPF nº 451.766.713-87, 
ASSESSOR  A9

3- WANDERSON PEREIRA BRAGA, CPF nº 
006.214.051-59, cargo que ocupa TECNICO GOVERNAMENTAL

4-  PALMERON CIRILO DA SILVA, CPF nº 219.549.171-04, 
cargo que  ocupa AUXILIAR ADMINISTRATIVO

5- JORGE SOUZA MATOS, CPF nº 383.143.631-20, 
cargo  que ocupa ANALISTA DE LABORATÓRIO”

Esta ALTERAÇÃO entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.

JOEL DE SANT’ANNA BRAGA FILHO
Secretário de Indústria, Comércio e Serviços

<#ABC#335731#19#392438/>

Protocolo 335731

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: ad1295d2


